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Abstrakt

Diplomová práca sa sústredí na slovenskú televíznu show Nákupné maniačky a jej

publikum. Cieľom práce je odhaliť motivácie vedúce k sledovaniu tejto show a zistiť, či

ju diváčky vnímajú buď ako módnu show z ktorej môžu čerpať inšpiráciu, alebo skôr ako

reality show, ktorá ich má zabaviť. V teoretickej časti sú predstavené koncepty ako

publikum, teória užitia a uspokojenia a žáner reality show. Výsledná analýza získaných

dát vychádza z uvedených konceptov, avšak zámerom je vytvorenie novej teórie či

hypotézy. Výskum je založený na kvalitatívnej metóde a postupe zakotvenej teórie,

ktorému sa venuje druhá časť práce. Pre zber dát slúžila metóda pološtruktúrovaných

rozhovorov s diváčkami rozdelenými do dvoch vekových kategórií. Výsledok

kategorizácie dát naznačuje, že hlavnou motiváciou všetkých diváčok pre sledovanie

show je zábava. Účastníčky výskumu si užívajú sledovanie relácie kvôli jej humornosti,

pričom móda hrá nepodstatnú úlohu. Záver tiež ukázal, že narátorky sú si vedomé zásahov

produkcie, ktorá vyberá súťažiace a manipuluje nimi s cieľom splniť účel, a teda zabaviť

publikum a zvýšiť sledovanosť. Tento predpoklad potvrdil jeden z tvorcov Nákupných

maniačok, s ktorým bol v rámci výskumu vedený informátorský rozhovor.

Abstract

The Master´s thesis is focused on the Slovakian TV show Nákupné maniačky and its’

audience. The purpose of the thesis is to reveal the motivations leading to watching this

show and to explore, whether the viewers perceive the show as a fashion show which

allows them to draw inspiration, or rather as a reality show that should entertain them.

The theoretical part introduces the concepts as audience, uses and gratifications and

reality show genre. The final analysis of the acquired data is based on these terms but it

aims to invent a new hypothesis. The second part is devoted to the research that is based

on a qualitative method of a grounded theory. Required data was collected by the semi-

structured interviews with viewers divided into two age categories. The result of

categorizing data indicates that for all viewers the main motivation for watching the show

is to have fun. Participants reported enjoying the program because of its’ humour, while

fashion plays an irrelevant role. The findings also show that participants are aware of

interventions of production and they explained manipulating competitors as a strategy of

the broadcasters to entertain audience and attract more viewers. This assumption was

confirmed by an informant interview with one of the creators of the show.
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Úvod

Publikum a jeho členovia sú v súčasnosti považovaní za aktívnych spotrebiteľov

médií, ktorých výber mediálnych obsahov je založený na uspokojení, ktoré hľadajú,

a viere, že ich voľba im žiadané uspokojenie prinesie. Z danej teórie vychádza i táto

diplomová práca, pričom sa sústredí na televízne publikum slovenskej show Nákupné

maniačky a na dôvody, ktoré ho vedú k jej sledovaniu. Zameraním na módu a obliekanie

a charakterom vlastným žánru reality show, predstavuje relácia Nákupné maniačky na

slovenskej televíznej scéne akéhosi novátora, čo je jedným z dôvodov prečo sa stala

predmetom tejto práce.

Ako vraví Marshall McLuhan, „obliekanie sa stalo tak taktilným a skulpturálnym,

že je istým prehnaným dôkazom nových vlastností televíznej mozaiky“ (McLuhan, 2011:

342). To dokazuje i fakt, že rady ako mať štýl a ako sa obliekať sú dnes významnou

súčasťou masových médií a móda tak dominuje stále viacerým oblastiam našich životov.

Popularite sa rovnako teší i žáner reality show, ktorý nie len na Slovensku, ale všade vo

svete stále častejšie obsadzuje hlavný vysielací čas a dosahuje najvyššiu sledovanosť.

Spojenie týchto dvoch fenoménov a toho, ktorý z nich vníma publikum v televízii

silnejšie, je v diplomovej práci skúmané prostredníctvom kvalitatívneho výskumu.

Prvá časť práce ponúka základné teoretické východiská, ktoré tvoria koncepty ako

publikum, aktivita publika či teória užitia a uspokojenia, pričom ich cieľom je čitateľovi

priblížiť, ako býva kategória publika definovaná a ako sa voči nej vyvíjali prístupy

rôznych významných mediálnych teoretikov. Ústrednejším je však v tejto časti pojem

reality show. Okrem jeho vzniku, vývoja a typológie je prostredníctvom viacerých štúdií

predstavené vnímanie tohto žánru publikom a najčastejšie motívy, ktoré vedú k jeho

sledovaniu.

Vzhľadom k stanovenému cieľu práce bola pre výskum zvolená kvalitatívna

výskumná metóda zakotvenej teórie, ktorá je dôkladnejšie opísaná v druhej časti práce

venovanej metodológii. Súčasťou je i podrobnejší prehľad toho, ako prebiehal výber

účastníkov výskumu či proces zberu dát.
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V poslednej, tretej časti práce, sú už údaje zozbierané pomocou

pološtruktúrovaných rozhovorov s diváčkami a pomocou informátorského rozhovoru

s dramaturgom vybranej show analyzované a vkladané do kontextu záverov podobných

štúdií predstavených v teoretických kapitolách. Pomocou zakotvenej teórie

a kategorizácie údajov tak vzniká akási centrálna kategória, ktorá vysvetľuje skúmaný

fenomén a odpovedá na otázku aké motívy vedú vybranú vzorku publika k sledovaniu

show Nákupné maniačky.

V teoretickej časti sa diplomová práca opiera o mnoho odborných zdrojov, pričom

v kapitolách o publiku odkazuje napríklad na primárne koncepty autorov ako George

Gerbner, Ball-Rokeach a DeFleur či Stuart Hall a John Fiske. S cieľom dosiahnuť čo

možno najväčšiu validitu sú v súvislosti s reality show predstavené viaceré štúdie autorov

zaoberajúcich sa publikom tohto žánru, ktorých výskumy slúžia k vytvoreniu

komplexnejšieho pohľadu na danú tematiku a vhodného prostredia pre prípadnú diskusiu.

Pre dôkladné zoznámenie sa so zvolenou výskumnou metódou a jej následné prevedenie

slúžila ako významný zdroj publikácia od Straussa a Corbinovej Základy kvalitativního

výzkumu : postupy a techniky metody zakotvené teorie a práca Jana Hendla Kvalitativní

výzkum : základní teorie, metody a aplikace.
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1. Publikum a jeho chovanie pri prijímaní mediálneho

obsahu

Pojem „publikum“ patrí v mediálnom diskurze vzhľadom na mnohosť jeho

významov, definícií či prejavov k pomerne ťažko uchopiteľným termínom. Podľa

Elizabeth Bird sa publikum nachádza všade a zároveň nikde, pričom je to neustále sa

meniaci a pohyblivý koncept (Bird, 2003: 4). Shaun Moores sa k tomuto názoru pridáva

tvrdením, že je obtiažne presne špecifikovať kde mediálne publikum začína a kde končí,

keďže jeho okolnosti a hranice sú sami o sebe veľmi nestále. Výraz „publiká“ však podľa

jeho slov najčastejšie označuje niekoľko skupín rozdelených podľa ich recepcie rôznych

médií a žánrov alebo podľa ich sociálnej a kultúrnej pozície (Moores, 1993: 2). Podobne

definuje publikum i Denis McQuail, ktorý o ňom hovorí ako o produkte tak ako

sociálneho kontextu, tak reakcií na konkrétne prejavy v mediálnej ponuke. Zároveň mu

pripisuje abstraktný a nejednoznačný charakter, rovnako ako je tomu pri iných

konceptoch sociálnych vied akým sú napríklad „spoločnosť“ či „verejná mienka“

(McQuail, 1997: 2).

Moores sa vo svojej práci zaoberá myšlienkou, ako sme vôbec dospeli k tomu, že

kategóriu „publikum“ považujeme za akýsi samozrejmý fakt. Dôležitý dôvod

k používaniu tejto kategórie vidí v záujme mediálnych inštitúcií a akademických

výskumníkov vytvoriť si fixný objekt, ktorý možno merať a monitorovať (Moores, 1993:

2). Pomerne kriticky sa voči mediálnym inštitúciám a najmä televíznemu priemyslu stavia

i Ien Angová, podľa ktorej sa z „televízneho publika“ stáva objekt, na ktorý je nazerané

rovnako ako na populáciu, národ, či jednoducho masu, ktorú je možné objektivizovať

a, i keď len symbolicky, kontrolovať (Ang, 1991: 2). Videnie publika ako jednoducho

manipulovateľnú masu, ktorú tvoria konformní, naivní a voči propagande bezbranní

jedinci, sa spája s konceptom masovej spoločnosti a masovej kultúry. V 20. a 30. rokoch

[…]


motivaci nepotřebuji. Inspiraci moc nehledám, mám svůj styl a módní trendy sleduji spíše

ze zahraničních zdrojů.“

(Veronika, 23)

61

„Sleduju to za účelem pobavení se, nemotivuje mně to ale vůbec v ničem, jelikož

většinou se v celkovém outfitu vůbec nesetkám s vkusem soutěžících.“

(Petra, 27)

„O inšpirácii tu nemôže byť reč, skôr je to pre mňa oddych, trochu také to „guilty

pleasure“, keďže podľa mňa v tom nie je nič poučného alebo inteligentného. Ide

o zábavu.“

(Andrea, 27)

Napriek tomu, že dramaturg, ktorý show Nákupné maniačky dostal na televízne

obrazovky, vidí v relácii i inú dimenziu než len zábavnú, väčšina účastníčok výskumu sa

zjednotila v názore, že hlavným prínosom je poskytnutie zábavy, pričom sa inšpirujú len

veľmi zriedka. Tvrdenie, že lifestylové relácie sú síce robené pre zábavné účely, no tiež

učia bežných spotrebiteľov užitočné stratégie pre riadenie ich každodenných životov

(Min, 2011: 86), sa v prípade Nákupných maniačok nepotvdilo.
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Záver

Diplomová práca sa venovala analýze publika show Nákupné maniačky, ktorá je

v slovenskom televíznom prostredí výnimočná vzhľadom na jej charakter spájajúci módu

a obyčajné ženy súťažiace o najlepší styling. Pomocou kvalitatívneho šetrenia metódou

zakotvenej teórie sa snažila objasniť divácke motívy vedúce k sledovaniu Nákupných

maniačok, pričom sekundárnym výsledkom malo byť zistenie, nakoľko ovplyvňuje vek

diváčok jej celkové vnímanie. Vedľajším cieľom výskumu bola i snaha odhaliť mieru,

s akou si vybrané diváčky uvedomujú participáciu produkcie pri tvorbe relácie a ako

definujú jej zámer samotní tvorcovia. Základnými pojmami teoretickej časti slúžiacimi

ku komplexnejšiemu zachyteniu skúmaného javu bolo „publikum“ a „reality show“.

Analýzou dát získaných v rámci pološtruktúrovaných rozhovorov s diváčkami

Nákupných maniačok bolo vytvorených päť základných kategórií, ktoré mali zachytiť

divácke motivácie a vytvoriť teóriu, ktorá by bola ich nadradeným pojmom. Rozborom

kategórií zaoberajúcich sa samotným formátom show, zásahmi produkcie, či chovaním

aktérov tak vznikla teória, podľa ktorej sa pod lifestylovým povrchom skrýva klasická

reality show, ktorej hlavným poslaním je publikum zabaviť. Diváčky, ktoré sa výskumu

zúčastnili, sa bez ohľadu na vek zhodli v tom, že hlavnou motiváciou vedúcou ku

sledovaniu Nákupných maniačok je zábava, čím potvrdili výsledky štúdií predstavených

v prvej časti práce. Za hlavný objekt zábavy pritom považujú samotné súťažiace, ich

rivalitu, či vtipné až urážlivé komentáre stylistov. Síce marginálna časť narátoriek

priznala, že show môže slúžiť i ako inšpirácia, fakt, že Nákupné maniačky plnia v prvom

rade zábavnú funkciu to nevyvrátilo. Tomuto cieľu dokonca podľa ich názoru podlieha

i výber súťažiacich a ich manipulovanie zo strany tvorcov. Vnímanie relácie sa teda

zhoduje s intenciou produkcie, ktorá sa i podľa slov hlavného dramaturga snaží publikum

v prvom rade zabaviť.

Záver diplomovej práce teda posilňuje pravdivosť výroku Neil Postmana, ktorý

tvrdí, že „zábava je zastrešujúcou ideológiou celej televíznej komunikácie. Nezáleží na

tom, čo je predmetom zobrazenia a aký je uhol pohľadu; nad všetkým sa vznáša

predpoklad, že nám to má prinášať predovšetkým zábavu a potešenie“ (Postman, 2010:

105).
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Summary

Today’s television hosts a range of popular reality television programs.

Characteristically, these reality shows are unscripted programs, with nonprofessional

actors as participants in a variety of situations that claim to present reality. Slovakian

show Nákupné maniačky is one of these programs but compared to other reality shows it

is about women and fashion. Its’ uniqueness is the reason why it was chosen for the

research in this Master´s thesis. The purpose of this work was to reveal how the audience

sample of two age categories perceives Nákupné maniačky and what the main motivation

leading to watching is.

The thesis is divided into the theoretical, methodological and analytical section.

The first chapters introduce concepts as audience, uses and gratifications theory or reality

show and its’ popularity among viewers. The analysis of the acquired data was based on

studies which provide empirical examination of reality show audience viewing motives

but this work aimed to invent a new hypothesis created by categorization of collected

data. Using the principles of qualitative method of grounded theory and semi-structured

interviews with participants I have constructed five categories that include the format of

the show, competitors, stylists, production and influence of the show. The final theory

should represent a superior concept to the observed phenomena and discover the audience

viewing satisfaction predicted by the main viewing motive.

The result showed that despite the fact that we could define the show Nákupné

maniačky as a “lifestyle” or “fashion” show, its’ features are closer to a typical reality

show. Regardless of age the main reason why this show is so popular among participants

is that it is entertaining. The program is structured in ways that the audience can learn

something about fashion but participants of this research consider that as a secondary

element and they describe also the stylists who host the show more as entertainers than

professionals. Participants from both age categories are quite skeptical when judging how

“realistic” the show actually is and they expect that production manipulate competitors

due to high ratings. This assumption was confirmed by the dramaturge of the show

Nákupné maniačky who characterizes it as a “social reality show” where relations

between competitors is the most important aspect.
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