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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Barbora Záhoráková

Název práce: Nákupné maniačky - show o módě alebo reality show?
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Šmejkalová Jiřina
Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná podoba práce odpovídá tezím

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma je legitimní a relevantní – jak ukázala diplomantka – nejen pro českou mediální scénu, práce je dobře
logicky strukturovaná. Stylistickou a jazykovou úroveň ve Slovenštině nedokážu posoudit, ovšem autorka
adekvátně užívá terminologický aparát. Teoretická část je založena na solidním zpracování odborné – z větší
části zahraniční a současné - literatury vážící se tématu, pouze místy poznamenaném značným zjednodušením
(např. v úvodní části 1.1. pasáže věnované cultural studies). Zvolená metodologie i výzkumný vzorek narátorek
se mi jeví pro dané účely adekvátní. Oceňuji zařazení statí z odborných časopisů do Použité literatury, jež se žel
vyskytují v magisterských pracích spíše sporadicky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

?

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava ?

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Závěr práce až příliš stručně shrnuje výsledky výzkumu, ovšem i na tomto místě by možná prospěl alespoň
pokus o zarámování tématu do širších souvislostí společenského i mediálního vývoje, případně naznačení
specifik českého a slovenského mediálního prostředí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla klasifikována na pomezí stupně výborně a velmi dobře. Ovšem
na základě názoru školitele i průběhu obhajoby jsem ochotna se přiklonit k adekvátnímu hodnocení.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jste schopna identifikovat nějaká "národní specifika" v recepci daného programu mezi českými a

slovenskými divačkami?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!